
 1 

Formulář: Informovaný souhlas – deníky  
 

Název projektu: Critical Exploration of Media Related Risks and Opportunities for Deliberative Communication: 
Development Scenarios of the European Media Landscape 
Hlavní výzkumník: Tartu Ülikool, prof. Halliki Harro-Loit, za MU Mgr. Lenka Waschková Císařová, Ph.D. 
Pracoviště: Katedra mediálních studií a žurnalistiky, Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita 
Spolupracující pracoviště: The Austrian Academy of Scineces, Sofia University St. Kliment Ohridski, Faculty of 
Political Science of Zagreb University, Erich Brost Institute for International Journalism, TU Dortmund 
University, University of Milan, Riga Stradiņš University, University of Warsaw, University of St. Cyril and 
Methodius in Trnava, Jönköping University 
Období řešení projektu: březen 2021–březen 2024 
Zdroj financování: Horizon 2020 
 
Účelem tohoto výzkumu je porozumět tomu, jak lidé každodenně konzumují média.  
 
Prostřednictvím deníkového výzkumu se zaměříme na to, jak respondenti (studenti) užívají (zpravodajská) 
média v průběhu jednoho průměrného dne po dobu jednoho měsíce. Vaším úkolem bude si vést deník o svých 
běžných uživatelských praxích a o praxích ostatních členů domácnosti. Protože jsou individuální praxe 
neoddělitelně spjaty s kontexty, v nichž k nim dochází, budete zároveň provádět pozorování a rozhovory se 
svými rodinnými příslušníky ohledně jejich vzorců užívání médií.  
 
Vaše účast na výzkumu je dobrovolná. Z účasti na tomto výzkumu nebudete mít žádný přímý prospěch. 
 
Anonymizace bude probíhat již v této fázi, nebudete uvádět žádné socio-demografické údaje o sobě ani 
o pozorovaných a zpovídaných, ale budete je či sebe popisovat pouze obecnou profesí, věkem a pohlavím. 
Kromě těchto údajů proveďte před předáním výzkumníkům kontrolu deníku, zda z něj nevyplývá identita Vaše 
nebo pozorovaných a zpovídaných. Při předávání deníku bude výzkumníkem/výzkumnicí provedena 
sekundární kontrola, zda je anonymizace úplná. Údaje o rodinných příslušnících jsou tedy důvěrné: vědci znají 
pouze věk, pohlaví a obecnou profesi člena rodiny. Rodinné příslušníky, které zahrnete do vašeho pozorování 
a rozhovorů, poučte prosím o formálních a etických ustanoveních výzkumu, které jsou formulovány v tomto 
informovaném souhlasu. Anonymita Vás jako respondenta bude také zachována. Při předání zprávy 
výzkumníkovi bude zpráva – deník, předán pod kódovým číslem, přičemž nebude možné jej spojit s Vaší 
identitou. 

 
Přístup ke zprávám (deníkům) bude omezen na výzkumníka/výzkumnici a akademické kolegy a výzkumné 
pracovníky, s nimiž v rámci tohoto výzkumného procesu spolupracuje v rámci týmu Masarykovy univerzity. 
Deníky budou uchovávány na šifrovaném externím pevném disku na uzamčeném místě až do publikování 
výsledků MEDIADELCOM, nebudou však publikovány. 
 
Veřejné prezentace výsledků budou primárně prezentovat výsledky v agregované formě nebo jako typy, které 
jsou složené z jednoho nebo více účastníků. 
 

  



 2 

Souhlas s účastí na výzkumu jako respondent, který sbírá data o užívání médií pomocí deníků 
 
Já ………………………………………….. souhlasím dobrovolně s účastí na této výzkumné studii. Byl/a jsem 
informován/a, že od účasti na výzkumu mohu kdykoli odstoupit.  

 
Dostal/a jsem vysvětlení účelu a povahy studie a mám příležitost klást otázky týkající se studie. 
 
Chápu, že z účasti na tomto výzkumu nebudu mít přímý prospěch. 
 
Chápu, že budu reportovat způsoby užívání médií týkající se členů mé rodiny pouze podle věku, pohlaví a 
profese. Před odevzdáním zprávy (deníku) proběhne úplná anonymizace, kterou po poradě s výzkumníky 
provedu já sám. 
 
Rozumím tomu, že shrnutí nebo výňatky z mého deníku mohou být publikovány a citovány v akademických 
publikacích, zprávách, dokumentech o politikách, disertačních pracích, konferenčních prezentacích, kapitolách 
knih, školicích materiálech, tiskových zprávách a zprávách. 

 
Chápu, že podepsané formuláře souhlasu a deníky budou uchovávány v externích digitálních úložištích, k 
datům mají přístup pouze vědci projektu MEDIADELCOM z Masarykovy univerzity – až do konce procesu 
publikování výzkumných výsledků projektu MEDIADELCOM. 
 

Na základě výše uvedených informací: 

• Souhlasím s účastí v uvedeném výzkumném projektu MEDIADELCOM. 
 

 
 
Podpisy 
 
Jméno účastníka     Podpis     Datum 
 
 
Jméno výzkumného pracovníka   Podpis     Datum 
 
 
 
Pokud máte jakékoli připomínky ke způsobu, jakým s Vámi bylo zacházeno, nebo nejasnosti ohledně 
výzkumného projektu, obraťte se na Mgr. Lenku Waschkovou Císařovou, Ph.D., hlavní řešitelku týmu 
Masarykovy univerzity: cisarova@fss.muni.cz, 640177240.  Tento projekt byl schválen Etickou komisí pro 
výzkum Masarykovy univerzity. V případě dotazů, nejasností či připomínek k průběhu výzkumu můžete 
kontaktovat vedení komise na adrese ekv@muni.cz 

 

 
 

mailto:ekv@muni.cz

